40 *ULPIANUS libro quinto opinionum* Minor annis viginti quinque, cum fideicommissum solvi pronuntiatum erat, caverat id se accepisse et cautionem eidem debitor quasi creditae pecuniae fecerat. in integrum restitui potest, quia partem ex causa iudicati<sup>4</sup> persecutionem novo contractu ad initium alterius petitionis redegerat. Praedia patris sui minor annis viginti quinque ob debita rationis tutelae aliorum, quam pater administraverat, in solutum inconsulte dedit: ad suam acquitatem per in integrum restitutionem revocanda res est, usus pecuniae, quam constiterit ex tutela deberi, reputatis et cum quantitate fructuum perceptorum compensatis.

41 *ULPIANUS libro quadragesimo quinto digestorum* Si iudex circumvento in venditione adulescenti iussit fundum restitui eumque pretium emptori reddere, et hic nolit uti<sup>5</sup> hac in integrum restitutione paenitentia acta, exceptionem utilem adversus petentem pretium quasi ex causa iudicati adulescens habere poterit, quia univocum licet contemneret haec, quae pro se introducta sunt. nec queri poterit venditor<sup>6</sup>, si restitutus fuerit in eam causam, in qua se ipse constituit et quam mutare non potuisset, si minor auxilium praetoris non implorasset.

42 *ULPIANUS libro secundo de officio proconsulis* Praeses provinciae minorem in integrum restituere potest etiam contra suam vel decessoris sui sententiam: quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur minores.

43 *MARCELLUS libro primo de officio praesidis* De aetate eius, qui se maiorem annis viginti quinque dicit, causa cognita probandum est, quia per eam probationem in integrum restitutioni eiusdem adulescentis et aliis causis praediuicatur.

44 *ULPIANUS libro quinto opinionum* Non omnia, quae minores annis viginti quinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt,<sup>8</sup> vel ab aliis circumventi vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserunt<sup>9</sup>, aut quod acquirere emolumentum potuerunt omiserint, aut se oneri quod non suscipere licuit obligaverunt<sup>10</sup>.

45 *CALLISTRATUS libro primo edicti monitorii* Etiam ei, qui priusquam nasceretur usucaptum amisit, restitui actionem Labeo scribit. Imperator Titus Antoninus rescripit eum, qui fraude tutoris adversarium suum diceret absolutum et agere cum eo ex integro vellet, licentiam habere prius cum tutore agere.

46 *PAULUS libro secundo responsorum* Eum, qui ex sua voluntate minorem annis in iudicio defendit et condemnatus est, ex causa iudicati posse conveniri nec eius quem defendit aetatem ad restitutionem impetrandam ei prodesse, cum causam iudicati recusare non possit. ex quo apparet nec eum, cuius nomine condemnatus est, auxilium restitutionis propter eam sententiam implorare posse.